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BÁO CÁO 
Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý III và 9 tháng năm 2024 
 

 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra Chính 

phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quý III và 9 tháng năm 2024 như  sau: 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA,  

TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO  

VÀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC QUÝ III NĂM 2024 

(Có các biểu số liệu kèm theo). 

 

Phần thứ hai 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA,  

TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ  

PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC 9 THÁNG NĂM 2024 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA 

1. Công tác thanh tra hành chính 

Thực hiện Quyết định số 2010/QĐ-UBND ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc ban hành kế hoạch thanh tra năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện 

Biên; theo đó, Thanh tra sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện nhiệm vụ 

thanh tra hành chính đối với đơn vị trực thuộc vào cuối tháng 9, đầu quý IV năm 

2024. 

2. Công tác kiểm tra chuyên ngành 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành các Quyết định: Số 530/QĐ-

SVHTTDL ngày 12/12/2023 về kế hoạch công tác kiểm tra năm 2024; số 

564/QĐ-SVHTTDL ngày 29/12/2023 về kiểm tra việc chấp hành các quy định 

của pháp luật trong hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch và quảng cáo 

trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ và huyện Điện Biên năm 2024; số 

168/QĐ-SVHTTDL ngày 12/3/2024 về kiểm tra việc chấp hành các quy định 

của pháp luật trong hoạt động kinh doanh lưu trú du lịch và quảng cáo trên địa 
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bàn tỉnh Điện Biên; số 302/QĐ-SVHTTDL ngày 27/5/2024 về  kiểm tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về điều kiện kinh doanh hoạt động thể 

thao và quảng cáo, biển hiệu; số 303/QĐ-SVHTTDL ngày 27/5/2024 kiểm tra 

việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh dịch vụ 

du lịch và quảng cáo, biển hiệu tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên 

năm 2024; số 398/QĐ-SVHTTDL ngày 12/7/2024 về kiểm tra việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao và quảng 

cáo trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ và huyện Điện Biên. 

Trong 9 tháng năm 2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức 05 cuộc 

kiểm tra, với tổng số 45 cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ thể thao, du lịch và 

quảng cáo. Qua kiểm tra, yêu cầu các cơ sở kinh doanh đảm bảo các điều kiện 

về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ khách du lịch và chấp hành nghiêm các 

quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và 

du lịch. Xử lý phạt vi phạm hành chính đối với 02 doanh nghiệp với số tiền 

11.500.000 đồng (Mười một triệu năm trăm nghìn đồng chẵn).  

3. Kết quả công tác xây dựng lực lượng thanh tra 

Tổng số biên chế được giao cho Thanh tra sở năm 2024 là 05 đồng chí. 

Trong thời kỳ báo cáo, Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có 04 đồng 

chí; trong đó: 01 Chánh thanh tra, 01 phó Chánh thanh tra và 02 thanh tra viên. 

Đào tạo qua các chuyên ngành: 01 giáo dục thể chất, 01 văn hóa du lịch, 01 kế 

toán tài chính, 01 quản lý văn hóa. 

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, GIẢI QUYẾT 

KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Công tác tiếp công dân 

Thực hiện Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013; Nghị định số 

64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Tiếp công dân. Ngày 25/12/2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch ban hành Thông báo số 2895/TB-SVHTTDL về lịch tiếp công dân của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024. Theo đó, Giám đốc sở tiếp công dân 

định kỳ trong giờ hành chính vào ngày 20 hàng tháng; Chánh Thanh tra sở và 

công chức thanh tra thực hiện tiếp công dân thường xuyên trong giờ hành chính 

(từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần). Bố trí địa điểm thuận lợi để tiếp công dân, niêm 

yết nội quy tiếp công dân theo quy định.  

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo 

Trong 9 tháng năm 2024, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch không có đơn 

khiếu nại, tố cáo của công dân trong phạm vi ngành quản lý.  

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền 

Tiếp nhận 03 đơn kiến nghị, phản ánh, trong đó: 02 đơn không đủ điều kiện 

xử lý, đã lưu đơn theo quy định; tiếp nhận 01 đơn do Ban Tiếp công dân tỉnh 
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chuyển, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã thực hiện và báo cáo kết quả giải 

quyết theo quy định.  

4. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành: Thông báo số 2895/TB-

SVHTTDL ngày 25/12/2023 về lịch tiếp công dân của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch năm 2024; Công văn số 464/SVHTTDL-TTr ngày 19/02/2024 về thay 

đổi thời gian tiếp công dân định kỳ tháng 02 năm 2024; Công văn số 

1926/SVHTTDL-TTr ngày 21/7/2024 về thay đổi thời gian tiếp công dân định 

kỳ tháng 7 năm 2024, kết quả thực hiện như sau:  

- Kết quả tiếp công dân thường xuyên 02 lượt công dân với 04 người. Tiếp 

công dân định kỳ của Giám đốc sở 09 ngày (không có lượt công dân nào đến 

kiến nghị, phản ánh). Tiếp nhận 02 đơn (kiến nghị, phản ánh) tuy nhiên, nội 

dung đơn không đủ điều kiện xử lý và thực hiện việc lưu đơn theo quy định. 

 - Kết quả tiếp nhận và xử lý các thông tin, phản ánh, kiến nghị liên quan 

đến khách du lịch theo đường dây nóng theo Công văn Số 1029/UBND-KT 

ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về việc huy động các hộ gia đình tham gia phục 

vụ khách lưu trú và Đoàn công tác liên ngành tiếp nhận và xử lý các thông tin, 

phản ánh, kiến nghị liên quan đến khách du lịch: Đã tiếp nhận và xử lý 19 thông 

tin, phản ánh liên quan đến khách du lịch. 

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền phổ biến pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng 

Thực hiện Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh 

ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND 

tỉnh Điện Biên về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên 

địa bàn tỉnh Điện Biên.  

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành các Quyết định: Số 530/QĐ-

SVHTTDL ngày 12/12/2023 về việc ban hành kế hoạch công tác kiểm tra năm 

2024; số 533/QĐ-SVHTTDL ngày 18/12/2023 về việc công bố công khai, phân 

bổ dự toán ngân sách năm 2024; số 165/QĐ-SVHTTDL ngày 11/3/2024 về việc 

công khai quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan nhà nước và các đơn vị sự 

nghiệp công lập được giao quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023; Kế hoạch số 

2960/KH-SVHTTDL ngày 30/12/2023 về triển khai thực hiện chiến lược quốc 

gia phòng chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Kế hoạch 324/KH-

SVHTTDL ngày 29/01/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

năm 2024; Chương trình 519/CTr-SVHTTDL ngày 26/02/2024 về thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí năm 2024. Qua đó, đã chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc 

sở tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN,TC); tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu 

quả các quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, việc kiểm 
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soát xung đột lợi ích trong công tác PCTN,TC, chú trọng công tác tự kiểm tra 

nội bộ, là cơ sở để các đơn vị trực thuộc xây dựng và triển khai thực hiện kế 

hoạch PCTN,TC năm 2024. 

Đã chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc tiếp tục tổ chức quán triệt, triển 

khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực bằng nhiều hình thức như: Lồng ghép trong cuộc họp cơ 

quan, sinh hoạt chuyên đề, qua website, hệ thống quản lý văn bản của Sở 

(TDoffice), tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị văn 

hóa, nêu gương người tốt, việc tốt...1. 

Giao Thanh tra sở tham mưu tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các 

cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt, bám sát yêu cầu 

quản lý nhà nước (QLNN) của Ngành nhằm chấn chỉnh và xử lý kịp thời các 

hành vi vi phạm pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả QLNN trong hoạt động văn 

hóa, thể thao và du lịch; quán triệt cho lực lượng thanh tra viên trong đơn vị 

chủ động nghiên cứu, thực hiện đúng nguyên tắc, nội dung, thẩm quyền, trình 

tự, thủ tục thanh tra được quy định trong Luật Thanh tra, Luật Phòng, chống 

tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; nghiêm cấm các hành vi trái 

pháp luật; lạm dụng chức vụ, quyền hạn nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà 

cho đối tượng thanh tra. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa về tham nhũng 

a) Thực hiện công khai minh bạch: Nhằm thực hiện nghiêm túc các quy định 

của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, ngăn chặn các hành vi lợi dụng chức 

vụ quyền hạn để tham nhũng, lãng phí; trong 9 tháng năm 2024, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện công khai, minh bạch trong 

các hoạt động của cơ quan, đơn vị theo quy định tại Điều 10 của Luật Phòng, 

chống tham nhũng, như: Công khai chế độ, định mức, tiêu chuẩn; công khai, minh 

bạch dự toán kinh phí hoạt động do ngân sách nhà nước cấp và quyết toán kinh phí 

hoạt động thường xuyên; công bố công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 

2023; công khai phân bổ và điều chỉnh dự toán đã phân bổ cho các đơn vị để 

thực hiện các nhiệm vụ phát sinh năm 2024; công khai thủ tục hành chính, quy 

trình giải quyết hồ sơ tại Bộ phận một cửa; việc luân chuyển, điều động, bổ nhiệm 

cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đúng quy trình, công khai, minh bạch theo 

quy định. 

 
1 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, tự chuyển hoá” trong nội bộ; Kết luận số 01-KL/TW ngày 

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 

30/3/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Điện Biên về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chính lề lối, 

tác phong làm việc, nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và 

cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 15/7/2021 của Ban chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với với tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí giai đoạn 2021-2025. 
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b) Việc xây dựng chế độ định mức, tiêu chuẩn: Thực hiện đúng quy định tự 

chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí tại cơ quan hành chính 

và các đơn vị sự nghiệp; thực hiện quản lý tài sản công, quản lý, sử dụng vốn và 

tài sản của nhà nước tại đơn vị và việc sắp xếp, bố trí phương tiện, thiết bị làm 

việc và các phương tiện đi lại, chấp hành đúng quy định hiện hành. 

Thường xuyên thực hiện rà soát để sửa đổi, bổ sung, thay thế các văn bản 

có nội dung không phù hợp với thực tiễn; tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung để 

hoàn thiện cơ chế, chính sách trong lĩnh vực quản lý của ngành. 

c) Kết quả xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề 

nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức: Tăng cường việc thực hiện các 

quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và kỷ luật kỷ cương hành chính, 

chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, nâng cao trách nhiệm trong thực thi công 

vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có trình 

độ, năng lực chuyên môn vững vàng, tận tụy, gương mẫu, liêm chính. 

Giao Thanh tra sở kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính và công tác phục vụ khách du lịch đến thăm quan Điện Biên tại các Bảo 

tàng, điểm di tích trong dịp Tết nguyên đán, Lễ hội Hoa Ban và Năm Du lịch 

quốc gia năm 2024, trong các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên 

Phủ, dịp nghỉ lễ 2/9... 

d) Kết quả chuyển vị trí công tác của người có chức vụ quyền hạn phòng 

ngừa tham nhũng: Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; Thông tư số 13/2022/TT-

BVHTTDL ngày 13/12/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định 

danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 

thuộc phạm vi quản lý theo ngành văn hóa, thể thao và du lịch tại chính quyền 

địa phương. Trên cơ sở xác định thời gian đảm nhiệm công việc, năng lực 

chuyên môn, hiệu quả công tác của cán bộ, công chức, viên chức, trong 9 tháng, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục tiến hành rà soát theo Kế hoạch số 

376/KH-SVHTTDL ngày 05/02/2024 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công 

chức, viên chức năm 2024.  

đ) Thực hiện cải cách hành chính; áp dụng khoa học, công nghệ trong 

quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị: 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành các Kế hoạch: Số 71/KH-

SVHTTDL ngày 09/01/2024 cải cách hành chính Nhà nước năm 2024; số 

560/KH-SVHTTDL ngày 28/02/2024 về áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2024; 

số 438/KH-SVHTTDL ngày 16/02/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính, 

truyền thông hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024; số 665/KH-

SVHTTDL ngày 07/3/2024 về kiểm tra công tác cải cách hành chính Nhà nước 

năm 2024, để triển khai thực hiện và đánh giá những kết quả đạt được, phát hiện 

những tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc tại các phòng, đơn vị; đề ra các 
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giải pháp nhằm nâng cao kết quả chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của Sở 

năm 2024. Chỉ đạo các đơn vị ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản 

lý nhà nước, sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản TDoffice, qua đó 

đã rút ngắn thời gian chuyển, nhận văn bản, giảm thiểu chi phí trong phát hành 

văn bản giấy, góp phần hiện đại hóa nền hành chính công, đồng thời hỗ trợ hiệu 

quả công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo và nâng cao hiệu quả trong quá 

trình cải cách hành chính. Tiếp tục đầu tư trang thiết bị nhằm nâng cao năng lực, 

đẩy mạnh sáng tạo và ứng dụng khoa học công nghệ trong tổ chức và hoạt động 

của cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm các quy định về thanh toán không dùng 

tiền mặt.  

e) Việc triển khai thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập: Tổ chức 

triển khai công tác công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 theo quy 

định tại Điều 11, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính 

phủ. Công chức, viên chức thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có nghĩa vụ 

kê khai tài sản, thu nhập gồm 85 người, trong đó: 04 người thuộc Ủy ban kiểm 

tra Tỉnh ủy kiểm soát và 81 người thuộc Thanh tra tỉnh kiểm soát tài sản, thu 

nhập theo đúng quy định (trong đó: có 83 người thuộc đối tượng kê khai tài sản, 

thu nhập hàng năm, 02 người kê khai tài sản, thu nhập bổ sung năm 2023).  

Đến thời điểm báo cáo, không có trường hợp nào phải xác minh tài sản, thu 

nhập cũng như xử lý vi phạm quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý vi phạm về tham nhũng 

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự 

kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Không. 

- Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc 

tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không. 

- Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng 

và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không. 

- Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): Không. 

- Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không. 

- Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Không. 

- Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không. 

4. Kết quả kiểm soát xung đột lợi ích: 9 tháng đầu năm 2024, Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch không có trường hợp nào có ý kiến đề nghị hoặc khiếu 

nại, tố cáo về xung đột lợi ích.  

5. Đánh giá tình hình tham nhũng 

5.1. Đánh giá tình hình 



7 

 

 

 

 - Đáng giá tình hình tham nhũng trong phạm vi quản lý của Ngành: Công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được Sở quan tâm chỉ đạo tổ chức thực 

hiện ngay từ đầu năm; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật phòng chống tham nhũng; các giải pháp phòng ngừa tham nhũng được triển 

khai thực hiện đồng bộ; tiếp tục phát huy hiệu quả các biện pháp phòng ngừa về 

công khai minh bạch, cải cách hành chính, thực hiện chế độ định mức, tiêu 

chuẩn, chuyển đổi vị trí công tác và việc thực hiện thanh toán không sử dụng 

tiền mặt...  

Trong thời kỳ báo cáo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch không có trường 

hợp vi phạm về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

 - So sánh tình hình với cùng kỳ năm trước: Việc triển khai công tác phòng 

chống tham nhũng triển khai đồng bộ, đạt hiệu quả cao. Trong thời kỳ báo cáo, 

không xảy ra vi phạm về phòng, chống tham nhũng.  

5.2. Dự báo tình hình tham nhũng  

 Tình hình tham nhũng hiện chưa có. Cơ quan, đơn vị cơ bản đã thực hiện 

tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, đặc biệt đối với các lĩnh vực dễ xảy ra 

tham nhũng như: quản lý thu chi ngân sách, tài sản công, đầu tư xây dựng,… 

Tuy nhiên trên thực tế vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tham nhũng. 

(có các biểu số liệu kèm theo). 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- 9 tháng đầu năm 2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã triển khai hiệu 

quả các cuộc kiểm tra chuyên ngành và đạt được kết quả thiết thực. Qua kiểm 

tra đã kịp thời chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du 

lịch đảm bảo các điều kiện phục vụ Nhân dân và khách du lịch, đã phát hiện và 

xử lý nghiêm minh, kịp thời các tổ chức, cá nhân sai phạm.  

- Công tác tiếp công dân được duy trì theo quy định, bố trí công chức tiếp 

công dân có nhiều kinh nghiệm, am hiểu sâu về chuyên môn nghiệp vụ, giải 

thích cho công dân hiểu đường lối chủ trường của Đảng, pháp luật Nhà nước 

không khiếu nại, tố cáo tràn lan, vượt cấp. Chính vì vậy, trong thời kỳ báo cáo 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch không có đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân trong phạm vi quản lý của Ngành.  

- Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện nghiêm túc. 

Ngay từ đầu năm, Sở đã ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng, chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện phù hợp với đặc điểm của từng đơn vị; chỉ đạo các đơn vị tăng cường 

lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng gắn với các hoạt động thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Đặc biệt, đề 

ra các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, đề cao trách nhiệm của người đứng 

đầu, cán bộ trực tiếp quản lý kinh tế ở các đơn vị trực thuộc trong công tác 

phòng chống tham nhũng.  
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V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI 

NĂM 2024  

Để thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ công tác thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trong 3 tháng cuối năm 

2024. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tập trung thực hiện một số nhiệm vụ cụ 

thể sau: 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo sở trong công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tiếp tục 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về phòng 

chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức. 

2. Tổ chức triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra theo đúng kế hoạch đã 

được phê duyệt; nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc thanh tra hành chính và 

chuyên ngành, chú trọng công tác tự kiểm tra. 

3. Thực hiện tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định; tiếp nhận, 

xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và thời 

gian theo quy định.  

4. Tiếp tục lãnh đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về 

phòng chống tham nhũng đến công chức, viên chức và người lao động. Chỉ đạo 

các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về 

công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí gắn với 

việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. 

- Triển khai thực hiện công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị 

theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng. 

- Rà soát, xây dựng chế độ định mức, tiêu chuẩn; thực hiện quy tắc ứng 

xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của công chức, viên chức và 

người lao động. 

- Tiếp tục rà soát, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức 

thuộc danh mục phải chuyển đổi theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 

ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Phòng, chống tham nhũng. 

- Thực hiện cải cách hành chính; áp dụng khoa học, công nghệ trong quản 

lý, điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị.  

5. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại 

các phòng, đơn vị trực thuộc. 

6. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất theo 

quy định. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý III và 9 tháng năm 2024 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh Điện Biên; 

- Thanh tra Bộ VHTT&DL; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Thanh tra sở VHTT&DL tỉnh Phú Thọ; 

- Lưu: VT, TTr (ĐTM). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

  Nguyễn Minh Phú 
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